
 

 

 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 
PRÁVNICKÁ FAKULTA 
 
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA 
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE  

 
Téma práce:   Odposlech a záznam telekomunikačního provozu 
Autor:              Zuzana Lovíšková 
Vedoucí diplomové práce:  JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.  
Oponent:         Doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. 
Rozsah práce:  73 stran, z toho 59 stran vlastního textu  
Datum odevzdání práce: 2.9.2013 
 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu: Odposlech a záznam telekomunikačního provozu představuje významný 
zásah do základních práv a svobod zaručených na ústavněprávní úrovni. V poslední době byla právní úprava 
tohoto institutu obsažená v trestním řádu předmětem kritiky, zákonodárce několikrát v poměrně rychlém 
sledu ji měnil, a to i v návaznosti na rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Jde proto o téma nadmíru aktuální a 
proto i vhodné ke zpracování v diplomové práci. 
 
2. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva procesního, ale též z dalších 
právních oborů, především z práva ústavního,  

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka se měla zabývat současnou právní úpravou, měla 
zohlednit současnou i dřívější judikaturu, příp. provést srovnání historické či mezinárodní,   

- použité metody – odpovídají tématu, bylo zapotřebí provést analýzu současného stavu, případně 
provést srovnání historické či mezinárodní, vhodné bylo uvést též úvahy de lege ferenda. 

 
3. Kritéria hodnocení práce: 

- Logická stavba práce: Diplomantka rozdělila práci do tří základních a dále podrobněji členěných 
částí, k nimž přidala nečíslovaný úvod a závěr. V první kapitole se věnuje právní úpravě odposlechu 
a záznamu telekomunikačního provozu, jakož i zjišťování údajů o telekomunikačním provozu 
v České republice. Tato první kapitola je pak poměrně podrobně blíže členěna, diplomantka se 
nejprve věnuje ustanovení § 88 tr. řádu, dále použitelnosti výsledku odposlechu a záznamu 
telekomunikačního provozu provedeného v cizině v trestním řízení vedeném v ČR, v další 
podkapitole se zabývá § 88a tr. řádu a v poslední podkapitole této části se věnuje otázkám 
využitelnosti otázkám záznamu elektronické pošty. Ve druhé kapitole zaměřila svou pozornost na 
judikaturu Evropského soudu pro lidská práva, třetí kapitolu věnuje mezinárodnímu srovnání se 
slovenskou právní úpravou tohoto institutu.  

- Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Autorka cituje z cizích prací 
obvyklým způsobem, dodržuje zvyklosti i ČSN ISO 690, resp. 690-2. Seznam literatury dává 
základní přehled o dostupné literatuře na dané téma, obsahuje základní prameny poznání v podobě 
učebnic, komentářů, ale i trestněprocesních monografií (mnohdy však týkajících se jiných témat), 
celkem široký je výčet odborných článků, který ovšem nezahrnuje všechny články na dané téma. 
Cizojazyčné prameny, nepočítáme-li práce slovenské, neuvádí.  

- Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka postupně celkem standardním 
způsobem postupuje ve výkladu probíraných institutů, zmiňuje souvislosti historické plynoucí též 
z rozhodování Ústavního soudu ČR a postupných novelizací předmětných ustanovení. Při rozboru se 
neomezuje na ustanovení trestního řádu, pracuje i s dalšími právními předpisy, jejichž zkratky 
souhrnně uvádí na počátku práce. Při této příležitosti je možno vznést drobnou výtku k vytvoření 
zkratky a následné citaci judikatury Ústavního soudu – byť se zpravidla jedná o nálezy, cituje je 
diplomantka jako Usn. připomínající zkratku usnesení, podobně i citace rozhodnutí Ústavního soudu 
je poněkud netradiční, ovšem s ohledem na přehled zkratek použité judikatury pro změnu na  konci 



práce vše vysvětluje (uživatelsky příjemné to ovšem příliš není). Ocenit na práci je třeba především 
odvahy diplomantky rozebírat záležitosti sporné, zaujímat k nim vlastní stanovisko, jak to činí např. 
u získávání údajů o elektronické poště a obsahu této pošty. Podobně se věnuje kontroverzním 
otázkám limitů odposlechu telekomunikačního provozu cizozemským orgánem na základě tamních 
právních předpisů a následné použitelnosti výsledků v českém trestním řízení, jakož i případným 
dožádáním cizozemských orgánů k provedení odposlechu v tuzemsku, případně sporným otázkám 
tzv. soukromých záznamů telekomunikačního provozu v kapitole 1.1.6. Hloubka analýzy je obvykle 
příkladná, jen výjimečně by bylo možno očekávat rozbor podrobnější (např. komunikace mezi 
advokátem a klientem). Pěkný přehled podává diplomantka také o judikatuře Evropského soudu pro 
lidská práva v kapitole druhé své práce, podobně přesvědčivě kritizuje v části třetí i úpravu 
slovenskou.  

- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Úprava textu je řádná, úhledná, práce je členěna standardním 
způsobem do odstavců. Diplomantka v práci nevyužívá tabulky ani grafy. 

- Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka užívá spisovného jazyka, práce je psána čtivě, 
prakticky se neobjevují gramatické chyby, jen výjimečně lze nalézt překlepy či stylistické 
nedostatky. Pouze snad na počátku práce v obsahu je text neuspořádán a dochází k nesprávnému 
dělení slov. 

 
4. Případné další vyjádření k práci: Diplomantka zpracovala poměrně obtížné téma nadstandardním 
způsobem, práci se poctivě věnovala a snažila se najít odpovědi i na témata sporná.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:   
 

 Jak by měly orgány činné v trestním řízení postupovat, pokud chtějí získat komplexní obsah e-
mailové schránky, všech e-mailových zpráv včetně jejich obsahu (třeba i fotografií)? 

 
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 1  
 

V Praze dne 24. září 2013 
 
 

JUDr. Jiří Říha, Ph.D. 
vedoucí diplomové práce 


